扬建管〔2023〕69号

关于开展全市房屋市政工程夏季高温和汛期

安全专项治理行动的通知
各县（市、区）住建局，经济技术开发区建设局, 生态科技新城规建局、蜀冈-瘦西湖景区住建局，各有关单位：
为认真贯彻《房屋市政工程安全生产治理行动巩固提升实施方案》（苏质建安〔2023〕50号）精神，落实市委市政府以“系列专项活动”，统筹开展市安委办各类专项治理行动，推动安全治理模式向事前预防转型的安全生产工作部署，现决定以夏季高温和汛期安全作为7月治理小专项。现将有关事项通知如下：
一、治理范围
全市在建房屋建筑工程和市政基础设施工程。

二、时间安排
（一）在建项目自查（7月中上旬）。全市在建项目应由建设单位牵头，组织施工、监理单位对夏季高温和汛期安全开展全面自查。检查与整改记录经各方签字确认后上传至江苏省建筑施工安全管理系统（以下简称省安管系统）。

（二）主管部门督查（7月下旬）。各地住建部门和安全监督机构对在建工程进行专项抽查，抽查比例不少于在建项目的10%，存在违法违规行为的，责令限期整改，并在省安管系统开具检查记录，按照相关法律法规予以处理。

（三）市住建局督查。市局将在“四不两直”常态化督查中重点检查在建项目及主管部门专项治理工作完成情况。对完成情况不佳的项目和地区予以通报。

三、重点内容
（一）高温期间安全生产措施落实情况。参建各方应针对夏季高温天气特点，进一步完善夏季施工安全生产工作制度。一是建立健全防暑降温工作制度，加强高温天气作业劳动保护工作，及时提供防暑降温食品和药品（不得以发放钱物替代提供防暑降温饮料，防暑降温饮料不得充抵高温津贴），确保务工人员身体健康和生命安全。二是对务工人员进行职业健康检查，记录档案并书面告知务工人员。三是要根据高温天气预报，调整作业时间（根据《防暑降温措施管理办法》日最高气温达到40℃以上，应当停止当日室外露天作业；日最高气温达到37℃以上、40℃以下时，室外露天作业时间累计不得超过6小时，连续作业时间不得超过国家规定，在气温最高时段3小时内不得安排室外露天作业；日最高气温达到35℃以上、37℃以下时，应当采取换班轮休等方式，缩短劳动者连续作业时间，不得安排室外露天作业劳动者加班）。四是宿舍、食堂、厕所、淋浴间等临时设施应符合标准要求并满足防暑降温需要，加强对食堂卫生安全管控，做好传染病、食物中毒等防范措施。五是加强务工人员安全生产培训教育，使其了解防范高温中暑的基本常识，掌握有关事故预防和救援知识。六是制定完善高温中暑应急预案，定期进行应急救援演练，配备应急救援人员和足量的急救药品。

（二）非正常工作时间段安全管理情况。高温期间非正常工作时间段（8:00～17:30以外）作业，特别是早上8:00前，历来事故多发高发，规范非正常工作时间段安全管理十分必要。参建各方要突出重点环节管控：一是严格执行班前晨会制度，做好安全技术交底和现场危险源告知，现场安全员要检查分包、班组教育和交底情况。二是严格作息时间，工作时间结束后，项目部应清理现场人员，加强工地出入管理，巡查有无擅自作业情况。三是确需加班作业的，应经项目部同意，项目总监审查，登记作业人员信息、作业部位、作业内容、指挥与旁站人员，加强现场巡查，落实照明、劳动保护和安全防护等措施。四是严格执行带班生产制度，非正常工作时间施工项目部、监理部必须安排至少一名管理人员带班，做到和作业人员同步上班、同步下班。总包要严查分包单位项目负责人和安全员在岗履职情况。五是涉及超一定规模危大工程在非正常工作时间施工的，各参建单位项目负责人不得离开现场，施工企业分管负责人或分公司负责人应带班检查。六是项目在非正常工作时间进行生产作业的，工人作业时间应向所属企业报备并告知属地主管部门，企业应加强对非正常作业时间项目带班情况的检查。
（三）汛期安全防护措施落实情况。参建各方要加大在建工程的汛期安全隐患排查治理力度，强化对措施落实情况的监督检查。一是要根据天气和气候变化，合理安排施工进度和工序，严禁雷雨、大风天气强行组织施工，要加强值班值守，严格落实恶劣天气24小时值班制度。二是深基坑、沟槽开挖和土石方施工，起重机械设备、脚手架、支模架基础要落实好排水措施，要按规范制定并落实专项安全施工方案，加强基坑支护变形和降水情况监测。三是对临近居民居住区、学校、主干道等重点区域的深基坑、管沟深槽开挖和土石方施工工程要高度关注，加大巡查力度，发现隐患及时消除。四是现场临建设施和临时用电要严格按标准规范配置，室外绝缘老化的电缆和接头部位要做好绝缘措施和防水处理。工地围档内外侧严禁堆积土和砂石等物料，要安排专人值守，发现有倾斜、裂纹等现象的围墙，要及时采取加固措施。五是起重机械设备的附着装置和高层脚手架连墙拉结杆件必须设置到位，按照《建筑施工现场雷电安全技术规范》（QX/T246）规定设置避雷装置。

四、工作要求
各地各部门要认真开展每月小专项治理工作，高温汛期期间，各地主管部门要加大现场巡查力度，恶劣天气、非正常工作时间要通过现场巡查、微信视频点调方式对项目参建各方现场履职情况开展抽查，督促参建各方落实落细各项安全保障措施，发现重大事故隐患和严重违反有关安全管理规定的，要责令停工整改，并对存在违法违规行为的单位和个人及时移送城建监察机构查处，坚决遏制和预防安全生产事故的发生。

请各县（市、区）主管部门于7月26日前将小专项工作开展情况和检查数据汇总表（附件1）上报我局。联系人：熊健，联系电话：18921905218
附件：1.7月小专项开展情况汇总表

      2.夏季高温和汛期安全专项治理行动检查表

                             扬州市住房和城乡建设局

                                2023年6月29日
抄送：省住建厅，市政府办，市安委办。
附件1

7月小专项开展情况汇总表
填报地区（单位）：

	项目自查情况
	专项检查情况
	实施惩处情况
	其他情况

	项目总数
	完成项目数
	发现隐患数
	整改完成数
	派出检查组数
	检查项目数
	一般隐患数
	整改完成数
	重大隐患
	整改完成数
	经济处罚
	警示约谈
	信用扣分
	通报
	移送有关部门
	公布执法典型案例
	挂牌督办重大隐患
	召开调度会议
	印发通报
	特色工作开展情况

注：移送有关部门的事项需注明各个部门的名称和起数。
附件2

夏季高温和汛期安全专项治理行动检查表
	工程名称

	建设单位

	监理单位

	施工单位

	序号
	项目
	检查内容
	检查情况
	检查人

	1
	高温期间安全制度及措施落实情况
	防暑降温工作制度制定和落实情况

	务工人员进行职业健康检查情况

	高温天气预报及作业时间调整情况

	临时设施是否满足防暑降温需要

	务工人员安全生产培训教育情况

	高温中暑应急预案制定和落实情况

	2
	非正常工作时间段安全管理情况
	班前晨会制度落实情况

	非工作时间项目安全巡查情况

	加班作业审批和现场安全措施落实情况

	企业负责人、项目负责人现场带班情况

	3
	汛期安全防护措施落实情况
	恶劣天气项目人员值班值守情况

	现场排水措施及基坑支护变形监测情况

	深基坑等危险部位的安全巡查情况

	现场临时用电和临时设施的安全检查情况

	起重机械、高层脚手架等防避雷措施

	整改要求：

	建设单位：
（章）
	监理单位：
（章）
	施工单位：
（章）

	监督机构检查人员（监督机构抽查时填写）：
年    月    日

备注：检查人应填写实际参加检查的人员（包括建设、监理、施工或专业人员）

— 2 —

— 3 —